孝都小学安全生产月活动方案
为深入推进校园和校车安全专项整治，切实维护校园持续平安稳定，根据《关于开展2022年“安全生产月”活动的通知》（常安办〔2022〕 号），区安全生产委员会办公室《关于开展2022年“安全生产月”活动的通知》精神，现就开展2022年安全生产月活动制定如下方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，特别是习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神，以深化提升安全生产专项整治三年行动为主线，全面集中开展有力度有深度的系列安全生产宣传教育活动，进一步凝聚全社会安全发展共识，增强全民安全意识，促进安全生产水平提升和安全生产形势持续稳定好转，为党的二十大胜利召开营造良好环境。
二、活动主题
遵守安全生产法 当好第一责任人
三、活动时间
2022年6月1日至6月30日。
四、组织机构
组  长：徐文娟
副组长; 匡龙兴、童晓霞
组  员：邓洪华、陈建刚、唐金凤、丁玉翰、陈宇峰、周洁、秦小超、史彩霞、
周珠艳、言文萍和全体教职员工
五、活动内容
1.进一步深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，推动落实安全生产十五条措施。党小组安排关于“深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述”的理论学习，专题学习《生命重于泰山》电视专题片。认真组织学习宣传安全生产十五条措施，深刻领会安全生产十五条措施的重要意义、突出特点、部署安排、具体要求等，校长书记带头讲安全，校本培训活动中校长专题讲安全，一线教师互动讲安全，开展校园安全“公开课”“大家谈”“班组会“”和在线访谈等学习活动，全力抓好安全防范工作。
2.宣传贯彻安全生产法，推动“第一责任人”守法履责。校长书记带头广泛开展安全生产法主题宣传活动，严格履行安全生产法规定的职责，带头尊法、学法、守法，主动研判风险、排查隐患。通过“安全隐患随手拍”等活动及时发现校园及周边的安全隐患，营造良好的“人人都是安全员”校园安全环境。开展全校教育系统安全工作主体责任征文活动，推动全面履行安全生产主体责任。
3.持续开展教育系统安全生产宣讲活动。校长带头开展1次安全生产专题宣讲，推动学校政治站位再提高、思想认识再深化、工作责任再落实，进一步压紧压实基层学校的安全生产责任，明确学校安全主体责任，强化全员安全责任，加大风险管控和隐患排查整治力度，全面提升校园本质安全水平。
4.深入开展安全宣传进学校活动。建立与街道政府、企业、新闻媒体的共建协作机制，促进广大师生能应急懂避险、能自救会互救，做到提高安全素质从孩子抓起。开展“六个一”活动，即打造一批安全宣传阵地、设立一批安全体验教室、组织讲一堂安全专题教育课、开展一次师生参与的安全风险隐患排查、开展一次安全教育“第二课堂”活动、组织一次安全应急演练。同时，通过图片、电子屏幕、黑板报、小报制作、国旗下讲话、讲座、会议、班队课、网络视频等形式，开展以防溺水、防火灾、防交通事故、防食物中毒、防踩踏、防雷击、防汛、防中暑等为内容的安全宣传进学校活动。
5.大力推进校园安全大检查。结合《关于开展新北区校园安全大检查工作的通知》十个方面29条内容，围绕安全责任压实、制度落实、措施严实的要求，重点对实验室及危化品安全、消防安全、治安防控、校车及交通安全、食品与卫生安全、建筑与设备安全、实习实训安全、安全教育、应急演练等学校安全重点领域、重点场所、重点环节、重点时段进行全面排查，对存在的问题切实落实整改措施。
6.全力开展“预防溺水”安全教育活动。从尊重生命、爱护学生的高度，认真落实安全教育管理责任。认真落实安全教育课时，着重开展预防溺水主题教育，组织所有学生上好防溺水安全教育课，把防溺水教育落实到每一名学生。联合属地交通、应急等部门在上下学和周末、暑期等关键节点利用公交公益广告、“村村通”应急广播等，经常性开展预防学生溺水教育宣传，让学生和家长熟记“六不两会四知道”:不私自下水游泳，不擅自与他人结伴游泳，不在无家长或教师带领的情况下游泳，不到无安全设施、无救援人员的水域游泳，不到不熟悉的水域游泳，不擅自下水施救；发现险情会相互提醒、劝阻并报告，会基本的自救、自护方法；知道孩子去哪里，知道孩子做什么，知道孩子和谁去，知道孩子何时回。
7.继续开展“畅安校园行”安全教育活动。围绕“知危险会避险 守护安全成长”主题，积极组织参与拒绝“两不一乱”安全文明交通提升行动，深入开展“一盔一带”安全守护行动，增强师生、家长遵守交通法律法规、文明参与交通的意识；提高师生、家长了解安全隐患，掌握防护技能，守护自己和他人生命安全的主动性、自觉性，共同营造安全、文明、有序、和谐的道路交通环境，进一步筑牢师生交通安全“防护墙”。
8.开展校园周边环境治理提升行动。学校将联合城管等部门依据职能密切配合，协同行动，依法严格学校周边商业网点管理，加强校园周边交通秩序整治，预防和处置学校周边治安问题，加强学校周边违章建筑和水域管理。学校根据职能部门工作要求，结合校园安全工作规律及各时段重点工作，认真开展自查自纠，定期组织开展校园安全隐患和矛盾纠纷排查，及时发现和消除影响校园安全的各种隐患，妥善调处影响校园稳定的涉校矛盾纠纷。同时积极配合各相关单位调查校园周边情况，发现问题及时反馈。
9.积极开展安全应急演练活动。按照制定的应急演练计划，结合全国发生的突发事件案例定期开展应急演练，突出实战，不断修订和优化各种应急预案，提升校园突发事件应对处置能力，提高防灾减灾水平。重点围绕暴恐袭击、防台防汛、地震灭火疏散、运动伤害等情况开展应急演练。同时，组建校园应急处突小组，加强重点时段的值班值守，确保校园安全稳定。
六、具体安排

孝都小学“安全生产月”活动安排表
	项目
	内容
	落实情况
	责任人
	资料上传

	“安全生产月”活动开展情况
	深入学习贯彻
习近平总书记
关于安全生产
重要论述
	理论学习中心组开展深入学习，专题学习电视专题片；开展习近平总书记关于安全生产重要论述网络课堂培训；在报刊、广播、网络、新媒体等平台开设专栏专题。
	1.理论学习：深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述
2.专题学习：《生命重于泰山——学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片
3.安全生产“大讲堂”“大家谈”“公开课”“微课堂”和在线访谈、基层宣讲
	徐文娟
陈宇峰
丁玉翰
	方案、报道、过程性材料

	安全宣传进
校园活动
	建立学校与政府、企业、新闻媒体的共建协作机制，促进广大师生能应急懂避险、能自救会互救，做到提高安全素质从娃娃抓起。
	1.安全宣传进校园活动
2.打造了安全宣传阵地
3.设立了安全体验教室（基地、场馆）
4.组织讲安全专题教育课
	秦小超
周珠艳
	方案、报道、过程性材料、PPT或文稿、照片

	校园安全大检查等活动开展情况
	组织各类媒体报道专项整治重点任务进展情况、工作成效，宣传隐患整改、打非治违、责任落实、安全诚信、安全承诺、举报奖励等经验做法，曝光突出问题和反面案例，强化舆论监督引导，推进形成更加完备、更具特色的教育系统安全长效机制。
	1.组织媒体报道校园安全重点任务进展情况、工作成效等
2.宣传推广经验做法，刊发新闻报道
3.组织开展安全大检查
4.开展“安全隐患随手拍”，查找隐患。
	邓洪华
陈建刚
	隐患排查表、报道

	“教育专题”
安全行动开展情况
	预防溺水专题
	认真落实安全教育课时，积极开展主题教育和安全教育课，把防溺水教育落实到每一名学生，组织家长填写《致全国学生家长的一封信》。
	1.发放《致全国学生家长的一封信》，家长签字并回收2.利用公交（地铁）公益广告、“村村通”应急广播开展学生防溺水宣传。
	秦小超、周珠艳
	一封信、回执、照片等

	畅安校园行
专题
	围绕“知危险会避险 守护安全成长”主题，开展交通安全教育。
	1.交通安全课，发放《文明出行倡议书》
	秦小超、周珠艳
	过程性材料

	校园周边治安综合治理行动
	围绕学校周边治安、文化市场以及网络信息安全、建筑工地、特殊人员、商业网点、食品安全校园周边治安环境开展集中整治。
	1.组织校园周边安全检查
	邓洪华
	[bookmark: _GoBack]图片等

	开展安全应急预案演练活动
	组织开展专项、综合应急预案演练。
	1.开展应急预案演练
	邓洪华
	方案、图片、报道等